UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 3/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đắk Nông, ngày        tháng 03 năm 2025

                  Kính gửi:

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

    - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2600-CV/BTGTU ngày 26/02/2025 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 3/2025; Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị chỉ đạo, tổ chức thông tin, tuyên truyền

một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh, thông

tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội, trọng tâm: Kỳ

họp Chuyên đề lần thứ 13 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Lễ Kỷ

niệm cấp tỉnh 50 năm Ngày giải phóng Đức Lập (09/3/1975 - 09/3/2025), Hội thảo

cấp tỉnh “Chiến thắng Đức Lập - Nửa thế kỷ nhìn lại"; công tác chỉ đạo và triển

khai việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW trên địa

bản tỉnh.

- Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: Bám sát Kế hoạch số 209-KH/TU, ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tuyên truyền công tác tổ chức xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính

trị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025, trọng tâm: hoạt động của các Tiểu ban

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII; kết quả đại hội đảng cấp cơ sở nhiệm kỳ 2025 -

2030, khẳng định sự đoàn kết, dân chủ trong Đại hội, sự đồng thuận trong xã hội.

Tuyên truyền việc triển khai và nội dung Chương trình hành động của Tỉnh

ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia, triển khai Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 06/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí

công vô tư gắn với thực hiện việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh" và chuyên đề năm 2025 trên địa bàn tỉnh;... Đấu tranh, phản

bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch liên quan

đến công tác tổ chức đại hội Đảng các cấp; việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy...

2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

Lĩnh vực kinh tế: tuyên truyền về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2025, các nhiệm vụ triển khai

theo Quy hoạch tỉnh và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050, tiến độ 05 công trình, dự án chào mừng đại hội đảng bộ

các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII1. Việc khẩn trương triển khai

thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia, nội

dung, giải pháp trong thực hiện cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh

doanh của tỉnh, thông tin, lan tỏa việc kết nối giữa tỉnh và các nhà đầu tư, doanh

nghiệp đến làm việc, khảo sát, triển khai các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh;

công tác phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quy hoạch bô-xít và quy

hoạch sử dụng đất...

Tuyên truyền đậm nét về ý nghĩa, tầm quan trọng của dự án Cao tốc Bắc -

Nam phía Tây, đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước) đối với sự

phát triển của tỉnh; công tác chuẩn bị khởi công dự án, thông tin về các chính sách

bồi thường, tái định cư cho người dân chịu tác động bởi dự án tạo sự đồng thuận

khi tiến hành giải phóng mặt bằng, công tác đánh giá, chuẩn bị các mỏ vật liệu, đất

đắp phục vụ thi công dự án...

Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Đắk Nông lần

thứ V, năm 2025; tuyên truyền, tạo sự đồng tình trong xã hội đối với việc thực hiện

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh; phát triển các sản phẩm du lịch

gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; các hội thi, hoạt động

văn hóa, văn nghệ,...; công tác chỉ đạo và triển khai các nội dung chủ động ứng

phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường, chống dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi; các hoạt động tháng thanh niên năm

2025; công tác phòng chống các loại dịch bệnh ở người,...

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

Tuyên truyền nhiệm vụ công tác quân sự - quốc phòng của tỉnh, công tác

huấn luyện chiến sĩ mới năm 2025, công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn

tỉnh. Tuyên truyền nâng cao cảnh giác, phòng ngừa, tố giác tội phạm; phòng,

chống cháy nổ, tệ nạn xã hội, tín dụng đen, tội phạm công nghệ cao...

Tuyên truyền về các hoạt động đối ngoại giữa tỉnh Đắk Nông với tỉnh

Mondulkiri (Campuchia).

4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 3/2025

Triển khai nội dung thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong

tháng 3/2025, như: Kỷ niệm 50 năm Giải phóng Đức Lập (09/3/1975-09/3/2025),

50 năm Ngày giải phóng Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông (23/3/1975-23/3/2025), Ngày

truyền thống Bộ đội Biên phòng và Ngày Biên phòng toàn dân 03/3, Ngày Quốc tế

Phụ nữ 08/3, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3....

1 Dự án Xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và đô thị thông minh tỉnh Đắk Nông; Dự án Cải

tạo, nâng cấp Tỉnh lộ 3; Dự án Nâng cấp Bệnh viện đa khoa tỉnh Đắk Nông; Dự án Quảng trường Trung tâm TP Gia

Nghĩa và Dự án đầu tư ngoài ngân sách: Dự án Bệnh viện Đa khoa chuyên sâu (Bệnh viện đa khoa Xuyên Á – Tây

Nguyên).

Yêu cầu các trang tin điện tử chú trọng đặt banner tuyên truyền theo định

hướng; rà soát việc sử dụng cờ Tổ quốc và bản đồ Việt Nam; thực hiện cung cấp

thông tin phục vụ dịch vụ công trực tuyến; thực hiện đăng tải lại các bài viết từ

Cổng thông tin điện tử tỉnh (daknong.gov.vn), trang thông tin điện tử Sở

(daknong.edu.vn) để tăng sức lan tỏa, hiệu ứng truyền thông.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		2025-03-03T07:16:38+0700

		2025-03-03T08:15:45+0700

		2025-03-03T09:40:32+0700

		2025-03-03T09:40:32+0700

		2025-03-03T09:40:32+0700